

Pînă la termenul-limită (data "21"octombrie 2013, ora 11⁰⁰), ca răspuns la invitații sau în urma anunțului Nr.5220-OP/13, publicat în Buletinul achizițiilor publice Nr.80-13 din "11"octombrie 2013, au fost depuse 11 oferte, după cum urmează:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	IDNO	Datele de relații ale operatorului economic	Fondator
1.	S.A.,LACTIS,,	1003602151429	0256-2-45-44	ANGHELUTA GHEORGHE
2.	SRL,,BRUT GRUP,,	1003607003660		V.COJOCARU
3.	SC,,VLADOS COM ,,SRL	1005604004730	0246-24-2-33	SIRBU OLEG
4.	SRL,,NICA-R,,	1002602001402	0-252-22-7-03	LEVITCHI AL.
5.	SRL,,SANEX COMERT,,	1007600056023	022-47-91-94	GROSU STEPANIDA
6.	SRL,,OCTOPUS PROF,,	1006600050840	0-231-4-67-92	GOLBUR A.V.
7.	SRL,,ARTPREST GRUP,,	1003600057310	022-84-33-70	GUTUTUI MIHAIL
8.	SRL,,DIMAZCOM,,			MURZACOVSKI
9.	TELISCA IRINA	2005012065784		TELISCA IRINA
10.	PRICOP MARIA	2003012049432		PRICOP MARIA
11.	NICORICI IURIE	0982102122854	069783210	NICORICI IURIE

Grupul de lucru pentru achiziții a verificat dacă documentele ofertanților prezentate la concurs corespund cerințelor solicitate, a stabilit corespunderea datelor de calificare ale ofertanților, prețurile, valoarea ofertelor, termenul de livrare /prestare și perioada de valabilitate a ofertelor, după cum urmează:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Denumirea bunurilor/serviciilor solicitate	Cod CPV	Cantitatea/volumul pe lista întreagă	Suma totală a ofertei fără TVA	Documente de calificare prezentate	Nota
1.	S.A.,LACTIS,,	PRODUSE LACTATE	15800000-6	7POZITII	38172.30	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELOR	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
2.	SRL,,BRUT GRUP,,	PRODUSE DE PANIFICAȚIE	15800000-6	2 POZITII	6368.0	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELOR	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
3.	SC,,VLADOS COM ,,SRL	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	48 POZITII	81560.22	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELOR	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
4.	SRL,,NICA-R,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	16 POZITII	48442.6	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELOR	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
5.	SRL,,SANEX COMERT,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	37 POZITII	51863.63	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELOR	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
6.	SRL,,OCTOPUS PROF,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	40 POZITII	73490.14	OFERTA	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă

7.	SRL,,ARTPRE ST GRUP,,	PRODUSE ALIMENT ARE IN ASORTIM ENT	15800000-6	41 POZITII	51305.67	PREZENTA TUTUROR DOCUMENTELO	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
8.	SRL,,DIMAZC OM,,	LEGUME	15800000-6	3POZITIE	1375.0	OFERTA	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
9.	TELISCA IRINA	LAPTE PROASPAT	15800000-6	1 POZITIE	5000.0	OFERTA	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
10.	PRICOP MARIA	LAPTE PROASPAT	15800000-6	1 POZITIE	2500.0	OFERTA	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă
11.	NICORICI IURIE	MERE	15800000-6	1 POZITIE	3500.0	OFERTA	Informația detaliată cu privire la prețuri se expune în anexa la darea de seamă

Ofertele depuse au fost evaluate și comparate folosind criteriul – prețul cel mai mic (pe loturi, pe poziții, pe lista întreagă)

Cel mai mic pret - pe pozitii
(criteriile stabilite în invitația de participare)

Au fost încheiate cu fiecare entitate în parte contract de achiziție, în care sunt incluse pozițiile cu cel mai mic pret.

Au fost respinse următoarele oferte:

(denumirea operatorului economic)

(motivul respingerii)

Rezultatele evaluării ofertelor:

Drept rezultat al examinării, evaluării și comparării ofertelor, în baza deciziei grupului de lucru, expusă în procesul-verbal Nr.8 din “21” octombrie 2013,, a fost desemnată câștigătoare următoarea ofertă/următoarele oferte:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Denumire a obiectului de achiziție	Cod CPV	Cantitatea pentru o poziție din ofertă		Prețul pentru poziția din ofertă sau suma totală în cazul serviciilor (lei) fără TVA		Prețul pentru poziția din ofertă sau suma totală în cazul serviciilor (lei) cu TVA	
1.	SA,,LACTIS,,	PRODUSE LACTATE	15800000-6	1. Smintina 20%	50kg	21.67	1083.50	23.40	1170
				2. Chefir 2.5%i	400l	9.26	3704	10.0	4000
				3. Brinza de vaci 9%	150 kg	33.33	4999.50	36.00	5400
				4. Unt de vaci 72.5% bloc	120kg	63.89	7666.80	69.0	8280.0
				5. Unt de vaci 72.5% 0.2 pach	50 kg	74.07	3703.5	80.0	4000.0
				6. Cascaval	100 kg	68.75	6875	82.5	8250.0
				TOTAL			28032.3		31100.0
2.	SRL,,BRUT GRUP,,	PRODUSE DE PANIFICATIE	15800000-6	1. Piine calit. super.	800 kg	5.96	4768	6.44	5152
				2. Chifle 0.1 gr	800buc	2.00	1600	2.50	2000
				TOTAL			6368		7152
3.	SRL,,VLADOS COM	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	1. Zahar	300 kg	9.99	2997.0	11.99	3596.4
				2. Oua de gaina	1300 buc	1.50	1950.0	1.8	2340.0
				3. Crupe de griu	25 kg	4.29	107.25	5.15	128.7
				4. Orez rotund	75 kg	10.29	771.75	12.35	926.10
				5. Hrisca	75 kg	7.99	599.25	9.59	719.10
				6. Gaiini congelate	80 kg	27.49	2199.20	32.99	2639.04
				7. Pește „Hec,,	100 kg	29.99	2999.0	35.99	3598.8
				8. Pasta de tomat	30 kg	16.66	499.8	19.99	599.76
				9. Sare iodată	70 kg	3.19	223.30	3.83	267.96
				10. Mac	6 kg	77.00	462.0	92.4	554.4
				11. Vanilie	100 pach	0.50	50.0	0.60	60.0
				12. Magiun	50 kg.	14.0	700.0	16.8	840.0

				13. Fasole	50 kg	13.0	650.0	15.6	780.0
				14. Cartofi	500 kg	2.99	1495.0	3.59	1794.0
				TOTAL			15703.55		18844.26
4.	SRL „NICA-R			1. Carne de porc	70 kg	76.20	5334	91.44	6400.8
				2. Taietei	70 kg	8.20	574.0	9.85	689.50
				3. Piept de gaina	50 kg	42.40	2120.0	50.88	2544.0
				4. Pulpe de gaina	70 kg	25.10	1757.0	30.12	2108.40
				TOTAL			9785		11742.7
5.	SRL „SANEX COMERT,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	1. Crupe de gris	50 kg	6.14	307.08	7.37	368.50
				2. Ulei rafinat deodorat	30 l	17.39	521.75	20.87	626.10
				3. Turte dulci	70 kg	14.48	1013.25	17.37	1215.90
				4. Otet l l	10 buc.	3.06	30.58	3.67	36.70
				TOTAL			1872.66		2247.20
6.	SRL „OCTOPUS PROF,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15800000-6	1. Crupe de porumb	25 kg	6.67	166.67	8.00	200
				2. Crenvusti vita porc	50 kg	65.00	3250	78	3900
				3. salam fiert vita porc	150 kg	73.33	11000	88.0	13200
				4. Carne de vita proaspata	70 kg	79.17	5541.67	95	6650
				5. Biscuiti de ovas	70 kg	16.67	1166.67	20.0	1400
				6. Biscuiti cu magiun	80 kg	21.67	1733.33	26.0	2080.0
				7. Suc natural 3 l	220 buc	17.92	3941.67	21.50	4730.0
				8. Ceai negru	8 kg	32.5	260	39	312
				9. Stafide	12 kg	32.50	390.0	39.0	468.0
				10. Tarite	50 kg	5.0	250.0	6.0	300.0
				TOTAL			27700.01		33240.0
7.	S.A.,ARTPREST GRUP,,,	PRODUSE ALIMENTARE IN ASORTIMENT	15500000	1. Mazare uscata	50 kg	4.83	241.67	5.80	290.0
				2. Faina de griu	200 kg	4.02	803.33	4.82	964.0
				3. Crupe de orz	50 kg	3.85	192.50	4.62	231.0
				4. Crupe de ovas	50 kg	7.0	350.0	8.40	420.0
				5. Macaroane	90 kg	6.0	540.0	7.20	648.0
				6. Cacao	8 kg	60.0	480.0	72.0	576.0
				7. Fr. de dafin	50 pach	0.7	35.0	0.84	42.0
				8. Mazare verde	60 kg	13.67	820.0	16.4	984.0
				9. Morcov	130 kg	3.85	500.50	4.62	600.6
				TOTAL			3963.0		4755.6
8.	SRL „DIMAZ COM,,	LEGUME IN STARE PROASPATA	15500000	1. Ceapa	150 kg	2.50	375.0	3.0	450.0
				2. Sfecla rosie	150 kg	2.50	375.0	3.0	450.0
				3. Varza	500 kg	1.25	625.0	1.50	750.0
				TOTAL			1375.0		1650.0
9.	PRICOP MARIA	LAPTE PROASPAT	15800000-6	1. Lapte	500 l		5.0		5.0
				TOTAL			2500		2500
10.	TELISCA IRINA	LAPTE PROASPAT	15800000-6	1. Lapte	1000 l		5.0		5.0
				TOTAL			5000.0		5000.0
11.	NICORICI IURIE	MERE	15800000-6	1. Mere	1000 kg		3.50		3.50
				TOTAL			3500.0		3500.0

În termen de 3 zile din momentul luării deciziei, toți ofertanții au fost informați despre rezultatele concursului prin scrisoarea Nr.243 din “22” octombrie 2013.

Contractele de achiziție încheiate:

Drept rezultat al procedurii, a fost încheiat cu operatorul economic/operatorii economice câștigător /câștigători contractul /contractele de achiziție, după cum urmează:

Nr.	Denumirea	Numărul	Cod CPV	Valoarea contractului/contractelor	Termenul de
-----	-----------	---------	---------	------------------------------------	-------------

d/o	operatorului /operatorilor economic/onomici (IDNP)	și data contractului /contractelor		fără TVA	cu TVA	valabilitate a contractului /contractelor
1.	SA,,LACTIS,,	41.1 DIN 21.10.2013	15800000-6	28032.3	31100.00	31.12.2013
2.	SRL,,BRUT GRUP,,	41.2 DIN 21.10.2013	15800000-6	6368.0	7152.0	31.12.2013
3.	SRL,,VLADOS COM	41.3 DIN 21.10.2013	15800000-6	15703.55	18844.26	31.12.2013
4.	SRL,,NICA R,,	41.4 DIN 21.10.2013	15800000-6	9785.00	11742.70	31.12.2013
5.	SRL ,,SANEX COMERT,,	41.5 DIN 21.10.2013	15800000-6	1872.66	2247.20	31.12.2013
6.	SRL,,OCTOPUS PROF,,	41.6 DIN 21.10.2013	15800000-6	27700.01	33240.0	31.12.2013
7.	S.A.,,ARTPREST GRUP,,	41.7 DIN 21.10.2013	15800000-6	3963.0	4755.60	31.12.2013
8.	SRL,,DIMAZ COM,,	41.8 DIN 21.10.2013	15800000-6	1375.0	1650.0	31.12.2013
9.	PRICOP MARIA	41.9 DIN 21.10.2013	15800000-6	2500.00	2500.0	31.12.2013
10.	TELISCA IRINA	41.10 DIN 21.10.2013	15800000-6	5000.0	5000.0	31.12.2013
11.	NICORICI IURIE	41.11 DIN 21.10.2013	15800000-6	3500.0	3500.0	31.12.2013
	TOTAL			105799.52	121731.76	

PRIN PREZENTA GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII A PRIMARIEI COMUNEI SURI,CONFIRMA, CORECTITUDINEA DESFASURARII PROCEDURII DE ACHIZITIE, AU FOST STUDIATE MINUTIOS PRETURILE DE PE PIATA,CONSTATINDU-SE, RESPECTIV, CA IN OFERTELE PREZENTATE NU EXISTA O EXAGERARE A PRETURILOR, FAPT PENTRU CARE PORTA RASPUNDERE, CONFORM PREVEDERILOR LEGALE IN VIGOARE.

CONDUCATORUL AUTORITATII CONTRACTANTE

PRIMARUL COMUNEI SURI

PETRU TURCULET

EX.LILIA GRADINARU

TEL.0-252-77-2-34

Nr. d/o	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cod CPV	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Mazare uscata	kg	50	15800000			5.29		5.17	6.0	4.83				
2.	Faina de grâu	kg	200	15800000			4.93	7.33	4.21	4.33	4.02				
3.	Zahar	kg	300	15800000			9.99		10.67	10.83	10.58				
4.	Oua de gaina	buc	1300	15800000			1.5		1.63	1.63	1.52				
5.	Crupe de grâu	kg	25	15800000			4.29		4.31	5.0	4.50				
6.	Crupe de orz	kg	50	15800000			4.82		4.67	5.0	3.85				
7.	Crupe de gris	kg	50	15800000			7.99		6.14	6.67	7.0				
8.	Crupe de ovas	kg	50	15800000			9.99		8.04	7.08	7.0				
9.	Crupe de porumb	kg	25	15800000			7.99		6.98	6.67	7.17				
10	Orez rotund	kg	75	15800000			10.29		12.50	10.83	10.75				
11	Hrisca	kg	75	15800000			7.99		8.48	9.17	9.75				
12	Macaroane	kg	90	15800000			7.99	8.20	7.75	6.42	6.0				
13	Taietei	kg	70	15800000			8.23	8.20	30.17	29.58	11.33				
14	Pulpe de gaina	kg	70	15800000			27.49	25.10	26.0	28.33	25.83				
15	Gaini congelate	kg	80	15800000			27.49	33.25	30.0	31.67	28.33				
16	Piept de gaina congelate	kg	50	15800000			45.49	42.40	52.5	45.83	45.0				
17	Crenvusti vita porc	kg	50	15800000			78.0	35.0	38.48	65.0	39.17				
18	Salam fierit calit.super.	kg	150	15800000			78.0	42.90	43.33	73.33	34.17				
19	Peste Hec	kg	100	15800000			29.99	35.0	32.42	34.17	32.50				
20	Carne de porc necongelata	kg	70	15800000			80.0	76.20		77.50					
21	Carne de vita necongelata	kg	70	15800000			80.0	80.0		79.17					
22	Pasta de tomat	kg	30	15800000			16.66		18.33	17.92	17.25				
23	Ulei rafinat deodorizat	litri	30	15800000			18.0		17.39	17.92	17.50				

24	Biscuiti de ovas	kg	70	15800000															
25	Biscuiti cu magiun	kg	80	15800000															
26	Turte dulci	kg	70	15800000															
27	Suc natural 3 l borcane	buc.	220	15800000															
28	Sare iodata 1kg	kg	70	15800000															
29	Ceai negru calit super.	kg	8	15800000															
30	Cacao	kg	8	15800000															
31	Stafide	kg	12	15800000															
32	Mac	kg	6	15800000															
33	Vanilie	pach.	100	15800000															
34	Frunze de dafin	pach.	50	15800000															
35	Magiun	kg	50	15800000															
36	Otet 1 l	buc.	10	15800000															
37	Pime calit super.	kg	800	15800000															
38	Tarite	kg	50	15800000															
39	Lapte proaspat	litri	1500	15800000															
40	Mazare verde	kg	60	15800000															
41	Fasole	kg	50	15800000															
42	Cartofi	kg	500	15800000															
43	Ceapa	kg	150	15800000															
44	Morcov	kg	130	15800000															
45	Sfecla rosie	kg	150	15800000															
46	Varza	kg	500	15800000															
47	Mere	kg	1000	15800000															
48	Smintina 20%amb 500gr	kg	50	15800000															
49	Chefir 2.5% amb.500gr	kg	400	15800000															
50	Brinza de vaca 9%	kg	150	15800000															
51	Cascaval	kg	100	15800000															
52	Unt f/a adaos de grasimi vegetale la bloc	kg	120	15800000															
53	Unt f/a adaos de grasimi vegetale la pachet	kg	50	15800000															
54	Chifle 0.100gr	buc	800	15800000															

Președintele grupului de lucru

Turculeț Petru

Executat: Grădinaru Lilia

Tel.0-252-77-2-34

NOTĂ EXPLICATIVĂ
la Darea de seama nr.8 din 21.10.2013, privind achiziția produselor
alimentare prin cererea ofertei de preturi
Primăria comunei Suri

Conform cererii ofertei de preturi nr.5220-OP/13 publicată în BAP nr.80/13 din 11 octombrie 2013, au participat la concurs 11 agenți economici cu diferite poziții la produse alimentare.

După necesitățile autorității contractante și conform caietului de sarcini au fost solicitate cantități de lapte diferite, deoarece la Instituția prescolară s.Surii Noi, care se află în subordinea primăriei comunei Suri, activează 2 grupe a câte 15 copii în ele și este suficientă o cantitate zilnică mai mică de lapte proaspăt, respectiv nu este rentabil de a transporta lapte zilnic din s.Suri, care se află la o distanță de 7 km, de aceea contractul a fost încheiat cu pers.fizică domiciliată în s.Surii Noi Pricop Maria. La Instituția prescolară s.Suri activează 7 grupe cu 154 copii și este solicitată o cantitate mai mare de lapte proaspăt, încheindu-se respectiv contract de achiziție cu persoana fizică domiciliată în s.Suri Telisca Irina.

În ceea ce privește achiziționarea salamului și crevustilor grupul de lucru pentru achiziții a hotărât de a procura de la SRL „Octopus Prof”, la preț de 73.33 lei și respectiv 65.00 lei/kg, deoarece salam de 34.17 lei/pu 1kg prezentat de SRL „Artprest Grup”, și crevusti de 35.00 lei/pu 1 kg prezentat de SRL „Nica R”, nu poate să fie de calitate superioară și nu poate să fie inclus în rația de alimentare a copiilor. Ținând cont faptul că plata pentru produse alimentare se formează nu numai din mijloace bugetare dar și din plata părinților (mijloace speciale), părinții solicitanți și au intervenit cu rugămintea către grupul de lucru de a fi luată în considerare calitatea produselor.

Președintele grupului de lucru

 Petru Turculeț

Ex.Lilia Gradinaru
Tel0252-77-2-34